A dendo. Hoc sic assequabatur. Educerebat in campum istos suos juvenes armatos, nisi quod cuspides ferreas hastis demperant, divisosque in turmas et oppositos invicem altrinsecus incurrere in se mutuo equis quam concitatissimis jubebat tundereque invicem clypeos hastis : quo qui audentius defungi viderentur, eos primis accensebat. Hos porro qui sapius ista meditatione viros animumque probaverant, immortales appellavit : quod nomen inde adhasit legioni ex his scriptar.

5. His aliisque Comnenus Alexius assumptis, egressus castra posuit ad flavium, nescio quomodo antiquitus appellatum (nam pleraque talium nomina **135** mutari contigit), nunc quidem ab accolis Halmyrus dicitur ex Thraciæ montibus fluens, cui adsitum castellum in colle munitum visitur Calobrya vocatum. Hic posita castra neque fossa neque vallo circumdedit. Non enim confidebat usitatis belli artibus, nec statuerat expectare ibi adventum impetumve hostium, sed victoriam furari si qua arte posset. Conditionem quippe videbat imparem, seque cum paucis comparatum adversus multos non milites solum fortes sed duces quoque generosos, scientissimos et experientissimos rei bellicæ, inter quos velut sol inter astra præfulgebant candidatus imperii Bryennius. Quare omnem honestam sibi putabat fore rationem expediendæ in tanta sortis iniquitate victoriæ et compensandæ ac supplendæ suorum paucitatis, non magis abundanter in insidias pertractos strategemate debellare castra metari Bryennianos in campis juxta Ced-

6. Ac Bryennius quidem ad templum ibi situm Matris divini Verbi vespere profectus et Deum Deiparamque rite veneratus, ubi cognovit adversarios ad Calobryam habere castra (hoc enim didicerat a Turcis quibusdam ex Alexiano exercitu, qui cum per noctem explorabundi incautus admovissent se Bryennianis castris, a vigilibus capti et ad eum ducti fuerant), postridie mane jussit omnem exercitum armari, quem per turmas ordinabat in hunc **136** modum : Dextro quidem cornu præerat ejus frater europalates Joannes, quem ipse domesticum scholarum creaverat. Id autem corpus conflabant qui ex Italia deducti a Maniace fuerant Franci et equitum ex Thessalia plerique : præterea ex sodalitatibus (sic dictæ certæ militum manus) pars non exigua. Hi omnes quinque millium numerum facile implentes dextrum cornu faciebant. Sinistrum cornu ductabat Tarchaniotes Catacalo, vir et moribus et eloquentia et bellica gloria præclarus, cui suberant Macedonum et Thracum alæ, milites non pauciores tribus millibus. Mediam aciem ipse Bryennius regebat, in quo prætoriana militia cuncta Thracumque ac Macedonum, nec non equitatus Thessa-

Petri Possini notæ.

(σ) Κηδόκτου, quod in ms. auctoritate concordi Annæ Comnenæ, Europalates, Cedreni et Zonare

rem hanc ipsam narrantium in Κηδόκτου συνταξι-

hinc illos ipse ac robur. Extra sinistrum cornu Scythæ auxiliares dispositi fuerant procecti ultra aciem duorum stadiorum intervallo. Sic Bryennius aciem instruxerat, extensa in longitudinem phalange : suisque præceperat ut quam primum hostes apparuissent et tuba classicum cecinisset, conarentur præcurrentes Scythæ quam tumultuosissime cum vociferatione et ululatu ipsis solito circumvenire hostes et ipsis a tergo instare. Tale ille mandatum ducibus dederat.

7. At Comnenus Alexius accepto per exploratores indicio adventus hostium jamque ipsos non longe distare, copias suas omnes in vallibus abscondit. Ipse vero in eminentem ascendens collein observabat longe venientes. **137** Quorum ubi multitudinem aestimavit oculis, providens facile fore, ut si eadem suis tanto paucioribus offerretur, ii visu primo desperantes statim in fugam vertentur, optimo consilio decrevit cavere ne in suorum militum conspectum hostilis exercitus veniret. Maxime autem eo articulo rerum conturbabat ipsum pridie appulsus ab imperatore nuntius qui omnino vetabat eo die pugnari, sed expectari adventum auxiliarium Turcorum qui jam esse in itinere dicebantur. At qui tali loco et tempore deprehensis defugicudi prælii nulla facultas restabat, utique hostibus jam præsentibus et manus tantum non conserentibus, nisi probrosum suscipere dedecus vellet recedendo sine pugna. Quare generose decrevit aut vincere aut pugnando mori, neque objicere se post cladem ignominia plenum iræ imperatoris, culpæ ut sit imputaturi fortunæ casum. Speculatus ergo locum, ubi animadvertisset partim illum apertum et late patentem, partim intercisum jugis collium et concavis vallium, qua varietate situs facile poterat assequi ut pars dumtaxat exercitus Bryenniani a suis videretur, pars absconderetur, copias armavit et bifariam divisit. Immortales et Francos ipse duxit, Chomatensis et Turcis Constantinum Catalalonem this.

8. Postquam autem Bryenniani in loca concava jam progressi erant, dextrum eorum cornu suis ostendit et impetum in eos facere quam vehementissime **138** jussit. Exsiliunt igitur velut ex insidiis et celeritate inopinatæ impressionis adversarios turbatos parum abfuit quin in fugam vertent. Gliscebaturque trepidatio, quoad dux eorum Joannes Bryennius acinace stricto cum paucis occurrens primum ex Immortalibus invehentem se dejecit et alii alios : quo viso phalanx Bryenniana constitit, Alexiana vero terga vertit, adeo ut nullus ex Immortalibus locum tueretur, sed retro ferrentur omnes in fugam. Interim Alexius Comnenus circuitis hostibus a tergo in ipsos ferebatur, et existimans propriam phalangem ipsum sequi, fortissime pugnabat prosternens obvios quosque. Verum ut animadvertit propriam phalangem in fugam versam, advocatis